
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.PDEL-2024-291      del  17/04/2024   
 
STRUTTURA PROPONENTE: CENTRO REGIONALE TRAPIANTI 
RESPONSABILE DOTT. LORENZO D’ANTONIO 
 

 

OGGETTO: Avviso pubblico riservato alle Associazioni di volontariato che operano senza 
scopo di lucro nell’ambito della promozione donazione di organi e tessuti per la presentazione 
di proposte progettuali per la Campagna Regionale di promozione della donazione di organi e 
tessuti 2024. Codice progetto UP-08-2023-26 “Attività di riorganizzazione delle funzioni 
regionali in materia di donazioni prelievi e trapianti - Attività del CRT ”;   
   

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
   
 Dott.ssa Francesca Zorcolo 
 

 

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

 
  Dott. Lorenzo D’Antonio 
 

 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [   ]                       NO []                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ X ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

    

 
 

855506ollosu
Font monospazio
381               29   05  2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL CENTRO REGIONALE TRAPIANTI 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste  

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito  
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato 
la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022, con la quale si è preso atto del 
conferimento dell’incarico di Direttore Generale al Dott. Marcello Tidore; 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n.334 del 19/07/2022 e n.338 del 09/09/2022 
con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il 
Dott.Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – 
Direzione Generale della Sanità, prot.n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 
24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la 
continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie 
Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES), costituite in attuazione della 
predetta L.R. n. 24/2020; 

vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta Regionale ha dichiarato 
conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, 
l’atto aziendale definitivo approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n.8 di Cagliari 
con la deliberazione n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

visto il decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 1, prot. 289 
del 12/01/2024 con in quale è stato disposto il rinnovo della nomina del dott. Lorenzo 
D’Antonio quale Coordinatore Regionale del Centro Regionale Trapianti (CRT) per la 
durata di cinque anni dalla data di conferimento dell’incarico; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

vista la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL di Cagliari n. 125 del 13/02/2024 
con la quale è stato conferito al Dott. Lorenzo D’Antonio l’incarico a tempo determinato, ai 
sensi dell’Art. 15 septies del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i., di Coordinatore Regionale del 
Centro Regionale Trapianti.  

 
dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che la Legge 01/04/1999 n. 91 emana disposizioni in materia di prelievo e 
trapianti di organi e tessuti; 

vista la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 38/29 del 08/08/2017: 
“Riorganizzazione delle funzioni regionali in materia di donazioni, prelievi e trapianti di 
organi, tessuti e cellule. Abrogazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 45/19 
del 27 settembre 2005” che prevede il coinvolgimento delle Associazioni di Volontariato 
quali componenti non sanitarie del sistema regionale di donazione e trapianto che 
contribuiscono alla promozione e divulgazione della cultura della donazione di organi e 
tessuti; 
 
viste le Determinazioni n. 922 del 30/08/2023 e n. 1023 del 28/09/2023 con le quali il 
Direttore del Servizio Promozione e Governo delle Reti di Cure - Direzione Generale 
dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale ha provveduto 
rispettivamente a impegnare e a liquidare la somma di € 800.000,00 in favore delle 
Aziende Sanitarie Regionali per la riorganizzazione delle funzioni regionali in materia di 
donazioni, prelievi e trapianti di organi tessuti e cellule di cui euro 300.000 in favore 
dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari da destinare al Centro Regionale 
Trapianti 
 
atteso che nella somma destinata al Centro Regionale Trapianti sono comprese Euro 
65.000 per la realizzazione di attività di promozione e informazione dedicata alla 
donazione degli organi;  
 
atteso che il presente provvedimento incide su risorse finalizzate, per l’utilizzo delle quali è 
stata creata nell’Ufficio Autorizzativo la ASL8, apposita macro autorizzazione di spesa n. 4 
“progetti” – codice conto “A505010301 contributi ad associazioni, enti e altri” – Codice 
progetto  UP- 08-2023- 26 “Attività di riorganizzazione delle funzioni regionali in materia di 
donazioni prelievi e trapianti - Attività del CRT ”; 
 
considerato che il Centro Regionale Trapianti, per la realizzazione di parte delle attività di 
promozione intende avvalersi della collaborazione delle Associazioni di volontariato che  
operano senza scopo di lucro nell’ambito della rete trapiantologica regionale invitando le 
stesse a proporre proposte progettuali per attività promozionali da espletarsi nel corso 
dell’anno 2024 ,  
 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

dato atto che 
  

 Il Centro Regionale Trapianti, tramite l’ASL Cagliari, contribuirà alla realizzazione 
dei progetti per un importo non superiore a € 3000 a progetto e importo 
complessivo e omnicomprensivo non superiore a € 30.000,00 
 

  I progetti saranno valutati e approvati da una apposita Commissione valutatrice 
 

  I progetti presentati devono perseguire i seguenti obiettivi finalizzati alla 
sensibilizzazione della popolazione alla donazione degli organi e tessuti (uno o più 
obiettivi a scelta): 
 

- Attivare percorsi formativi, educativi, ludico-ricreativi e/o sportivi inerenti i 
bisogni per la sensibilizzazione della popolazione nel territorio; 

- Coinvolgere le scuole e/o le autorità locali in attività di promozione della 
cultura della donazione; 

- Attività e laboratori espressivi (musica, pittura, teatro, fotografia, concorsi a 
premio ecc.) rivolti alla sensibilizzazione e la promozione della donazione. 

- Diffusione della cultura della donazione attraverso la distribuzione di 
materiale divulgativo con tessera del donatore e/o pubblicità (cartelloni 
stradali, manifesti inserti nei carrelli supermarket, manifesti sugli autobus, 
magliette, gadget ecc.) 

- Favorire l’integrazione delle risorse del territorio con quelle dei servizi sociali 
e socio-sanitari per l’attivazione degli interventi sopra citati 
 

 Ogni Associazione/Ente potrà presentare una sola proposta di progetto da 
realizzare entro il 31 Dicembre 2024. Il progetto potrà comprendere anche 
eventi/manifestazioni già effettuate  purchè siano state svolte nell’anno 2024 
 

 La Commissione valutatrice avrà la facoltà di accogliere anche parzialmente i 
progetti e/o di proporre ai referenti di apportare modifiche alle proposte originarie. 

 
 Verrà redatta una graduatoria dei progetti che verranno finanziati, con scorrimento 

fino a esaurimento dell’importo complessivo disponibile 
 

ritenuto inoltre necessario costituire una apposita Commissione valutatrice che sia 
composta dal Dott. Lorenzo D’Antonio, Coordinatore Regionale dei Trapianti, dal 
Dott.Stefano Piras, Direttore del Servizio promozione e governo delle reti di cure, 
Direzione Generale Sanità - Assessorato dell’ Igiene e Sanita e dell’ Assistenza Sociale, 
dalla Dr.ssa Francesca Zorcolo Dirigente Medico del Centro Regionale Trapianti e dal Sig. 
Fabrizio Porcu, collaboratore Amministrativo del Centro Regionale Trapianti in qualità di 
segretario verbalizzante. 
 
 
 
  
 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

PROPONE 

 
1) di approvare l’avviso pubblico riservato alle Associazioni di volontariato che operano 

senza scopo di lucro nell’ambito della promozione donazione di organi e tessuti per la 
presentazione di proposte progettuali per la Campagna Regionale di promozione della 
donazione di organi e tessuti 2024 
 

2) di costituire la Commissione valutatrice dei progetti presentati dalle Associazioni che 
operano in assenza di scopo di lucro nell’ambito della rete trapiantologica della 
Sardegna per la Campagna Regionale di promozione della donazione di organi e 
tessuti 2024, che sarà così articolata: 

 
 Dr Lorenzo D’Antonio            Presidente 
 Dr Stefano Piras                      Componente 
 Dr.ssa Francesca Zorcolo       Componente 
 Sig. Fabrizio Porcu                  Segretario verbalizzante 

 
 

3) di dare atto che il presente provvedimento incide su risorse finalizzate, per l’utilizzo 
delle quali è stata creata – nell’Ufficio Autorizzativo della ASL8 - apposita macro 
autorizzazione di spesa n. 4 “progetti” - codice progetto UP-08-2023-26 

 
4) di imputare la spesa complessiva di € 30.000 nell’esercizio finanziario per l’anno 2024 

nel seguente modo: 
 

ANNO UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO 
DI COSTO 

IMPORTO 
IVA 

INCLUSA 
 

2024 
 

ASL 8 
 

n. 4  
UP-08-2023-26 

“A505010301 
contributi ad 
associazioni, 
enti e altri” 

 

Centro di 
riferimento 
regionale 
trapianti – 
Cagliari 

DA00070101 

 
€ 30.000,00 

 
 

 

ovvero 

1) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL 
n. 8 di Cagliari;  

 
2) di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti 

con ICT per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.8 di Cagliari. 
 

 

IL COORDINATORE REGIONALE TRAPIANTI 
Dott. Lorenzo D’Antonio 

(Firma apposta sul frontespizio) 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

 
1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato 1 - Avviso , 

Allegato 2 - Domanda di partecipazione 

Allegato 3 - Schema progetto 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 
 
Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 

 

855506ollosu
Font monospazio
29     05    2024           13    06    2024

855506ollosu
Font monospazio
Patrizia Ollosu


		2024-04-19T12:46:59+0200
	ZORCOLO FRANCESCA


		2024-04-19T12:48:34+0200
	D'ANTONIO LORENZO


		2024-05-16T12:58:09+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2024-05-17T08:52:38+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-05-21T16:08:15+0200
	MARCELLO TIDORE


		2024-05-29T11:32:54+0200
	OLLOSU PATRIZIA




